
ORIGINALE

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

Area Finanziaria – Tributi – Personale (contabile) – Informatica – Pubblica Istruzione
Atto di Liquidazione n. 208 del 01/08/2022
Proposta di settore n. 55 del 26/07/2022

Oggetto: PROGETTO “OBIETTIVO 15: CI VUOLE UN ALBERO”. LIQUIDAZIONE ACCONTO RAS.

Il Responsabile del Servizio

VISTO il Decreto Sindacale n. 3/2022 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area

Finanziaria – Tributi – Personale (contabile) – Informatica, Pubblica Istruzione, Transizione Digitale fino al

31/12/2022;

Premesso che:

• con Delibera di Giunta n. 16/12 del 18 marzo 2008 è stato approvato il Sistema di Indicatori di

Qualità (SIQUAS) e la procedura per l’accreditamento e per la certificazione di eccellenza dei

Centri di Educazione all’Ambiente e alla Sostenibilità (C.E.A.S.) al Sistema Regionale INFEA,

revisionato con determinazione n. 16017/634 del 29 luglio 2009;

• con Determinazione N. 1557 Rep. n. 12 del 24/01/2017 sono stati formalmente accreditati e/o

certificati n. 29 CEAS;

• con Delibera di Giunta regionale n. 40/11 del 14.10.2021 sono state programmate risorse

regionali complessive pari a Euro 405.000,00 per il finanziamento di progetti di educazione allo

sviluppo sostenibile destinato agli Enti pubblici titolari di CEAS accreditati, di cui alle

Determinazioni n. 1557/12 del 26.01.2017 e n. 16103/467 del 05.07.2021;

• che il Comune di Fonni in quanto titolare di un CEAS accreditato ha trasmesso entro i termini il

progetto dal titolo “OBIETTIVO 15: CI VUOLE UN ALBERO”;

• con Delibera della G.C. n. 63 del 19.11.2021 è stato approvato il progetto “OBIETTIVO 15: CI

VUOLE UN ALBERO”, dell’importo complessivo di € 16.000,00, predisposto da questo Ente per la

Realizzazione di progetti di educazione all’ambiente e alla sostenibilità ambientale, ai sensi della



determinazione dirigenziale di cui alle Determinazioni n. 1557/12 del 26.01.2017 e n. 16103/467

del 05.07.2021, da parte dei CEAS accreditati e/o certificati;

• il Comune di Fonni cofinanzierà il progetto con l’importo di Euro 1.000,00, pari al 6,5%

dell’importo complessivo del progetto;

• il gestore del CEAS GENNARGENTU del Comune di Fonni, come da convenzione n. 267 del

10.04.2015 (prorogata fino al 09.04.2025 con Delibera di G.C. n.41 del 11.05.2020), è la Società

Tutela e salvaguardia dell’animale e dell’ambiente, con sede in Fonni in Vico San Pietro n. 3 –

C.F./P.I. : 93021940916;

DATO ATTO che con propria Determinazione n. 353 del 30.12.2021 si è provveduto ad impegnare in favore

della Società Tutela e salvaguardia dell’animale e dell’ambiente, con sede in Fonni in Vico San Pietro n. 3 –

C.F./P.I. : 93021940916, gestore del CEAS GENNARGENTU del Comune di Fonni, la somma complessiva di €

16.000,00 per la gestione del progetto di educazione e sostenibilità ambientale dal titolo “OBIETTIVO 15:

CI VUOLE UN ALBERO”;

VISTA la convenzione firmata in data 30.12.2021 tra il Comune di Fonni e il Soggetto Gestore del CEAS: la

Società Tutela e salvaguardia dell’animale e dell’ambiente, che all’art.3 stabilisce le modalità con le quali

verrà corrisposta la somma di € 16.000,00 e nel dettaglio stabilisce che:

• € 7.500,00, corrispondente al 50% del contributo R.A.S., al momento dell’erogazione

dell’anticipo da parte della Regione;

• € 8.500,00, corrispondente al rimanente 50% del contributo R.A.S. più il cofinanziamento

comunale, al termine del progetto previa presentazione di una rendicontazione delle spese

sostenute;

RITENUTO OPPORTUNO provvedere alla liquidazione di € 7.500,00, corrispondente al 50% del contributo

R.A.S.;

VISTI:

• il D.Lgs 267/00;

• il D.Lgs 165/2001;

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento di Contabilità;

• il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;



• il Regolamento Comunale sui controlli interni;

• il DUP 2022/2024 approvato con delibera C.C. n. 9 del 29.03.2022;

• il Bilancio per l'esercizio finanziario 2022/2024 approvato con delibera C.C. n. 10 del

29.03.2022;

• il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 approvato con delibera di G. C. n.36 del 17.06.2022;

• il Decreto Legislativo n. 126 del 10/8/2014 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto

Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

• il D.Lgs n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della

contabilità finanziaria (all. 4/2).

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di liquidare, secondo le modalità indicate nel documento allegato al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, a favore della Società Tutela e salvaguardia dell’animale e

dell’ambiente, con sede in Fonni in Vico San Pietro n. 3 – C.F./P.I. : 93021940916, l’importo di €

7.500,00, corrispondente al 50% del contributo R.A.S., quale contributo per la gestione del

progetto di educazione e sostenibilità ambientale dal titolo “OBIETTIVO 15: CI VUOLE UN

ALBERO”;

3. di imputare la spesa di € 7.500,00 cap. 1926 impegno re-imputato 656/2022 (ex

imp.1725/2021) del bilancio per l’esercizio in corso stanziato per € 15.000,00;

4. di dare atto che è stato attribuito il codice CUP: I69J21015760006;

5. di trasmettere il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare il

diritto del creditore, al Servizio Finanziario per:

• i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, comma

4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

• la successiva emissione del relativo mandato di pagamento, secondo quanto previsto

dall’art. 185 dello stesso D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

6. la presente determinazione viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente”, del
sito istituzionale del Comune di Fonni;



Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

Bonicelli Michelina Carta Mario



VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Fonni, 01/08/2022

Il Responsabile del Servizio
Carta Mario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 153 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Fonni, 01/08/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Carta Mario

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: PROGETTO “OBIETTIVO 15: CI VUOLE UN ALBERO”.
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO ATTIVITÀ

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.03.99.999 9.2 1926 2022 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 656 15.000,00 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: PROGETTO “OBIETTIVO 15: CI VUOLE UN ALBERO”.
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO ATTIVITÀ

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.04.03.99.999 9.2 1926 2022 656

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
15.000,00 0 0,00 1252 7.500,00




		2022-08-01T16:01:33+0200
	CARTA MARIO




